
MINISTC:RIO DC: FINANZAS PUBLICAS 
GUATí:MALA. C::. A. 

ACUERDO MINISTERIAL DE PRESUPUESTO NÚMERO Ú 4 3 - 2 Q ? 4 
Guatemala, 2 5 MAR 2024 
EL MINISTRO DE FINANZAS PÚBLICAS, 

CONSIDERANDO: 

Que la Constitución Política de la República de Guatemala, en el Artículo 23 8, literal b ), 
establece que la Ley Orgánica del Presupuesto regulará los casos en los que puedan realizarse 
transferencias de partidas dentro del total asignado para cada Organismo. En este sentido, dicha 
Ley determina al Ministerio de Finanzas Públicas como Órgano Rector de la Administración 
Financiera y define los instrumentos jurídicos mediante los cuales se autorizan los movimientos 
de asignaciones que resulten necesarios durante la ejecución del Presupuesto General de 
Ingresos y Egresos del Estado; 

CONSIDERANDO: 

Que las modificaciones presupuestarias que sean requeridas por las Entidades y que resulten 
necesarias durante la ejecución del Presupuesto General de Ingresos y Egresos del Estado, se 
realizarán por medio de Acuerdo emitido por el Ministerio de Finanzas Públicas, siempre y 
cuando las modificaciones ocurran dentro de una misma institución, en los casos que detalla el 
Decreto Número 101-97 del Congreso de la República de Guatemala, Ley Orgánica del 
Presupuesto, Artículo 32, numeral 2; 

CONSIDERANDO: 

Que el Ministerio de Gobernación solicita autorización a una modificación dentro de su 
Presupuesto de Egresos vigente, con la finalidad de reorientar los recursos asignados para el 
financiamiento de la nómina de sueldos del personal permanente, supernumerario y por contrato 
con sus respectivos complementos salariales, aguinaldo, bonificación anual (Bono 14) y bono 
vacacional; así como, el pago de gastos de representación, de varias Unidades Ejecutoras. En tal 
sentido, al tenor de lo preceptuado en el Decreto Número 1 O 1-97 del Congreso de la República 
de Guatemala, Ley Orgánica del Presupuesto, artículos 13, 29 y 29 Bis, la asignación no obliga a 
la realización de los gastos y las autoridades del referido Ministerio y de las Unidades Ejecutoras 
involucradas, son autorizadores de egresos en cuanto a su presupuesto; por lo que, queda bajo su 
responsabilidad la modificación propuesta y la utilización correcta de los créditos aprobados con 
el presente Acuerdo Ministerial de Presupuesto, correspondiéndole la fiscalización respectiva 
a la Contraloría General de Cuentas, de conformidad con el referido Decreto, Artículo 17; 

J 
- ~ JMLP/dbqg 

;:>1 



Hoja Número 2 del Acuerdo Ministerial de 
Presupuesto a favor del Ministerio de Gobernación 
por el monto de Q328,124,000. 

(V)INISTE:RIO DE: FINANZAS PUBLICAS 
GUATeMALA. C:. A. 

CONSIDERANDO: 

Que se llenaron los re9uisitos 
Número 061 

legales correspondientes y se cuenta 
del 2 1 MAR 2824 

con el Dictamen 
, emitido por la 

Dirección Técnica del Presupuesto; 

POR TANTO: 

De conformidad con lo que establecen los Decretos del Congreso de la República de Guatemala 
números 114-97, Ley del Organismo Ejecutivo, Artículo 27, literales a) y m); y, 101-97, Ley 
Orgánica del Presupuesto, Artículo 32, numeral 2, literal a); 

ACUERDA: 

Artículo l. Aprobar dentro del Presupuesto de Egresos vigente del Ministerio de Gobernación, 
la modificación presupuestaria contenida en los comprobantes forma CO2, que a continuación se 
indican: 

COMPROBANTE FUENTE DE 
INSTITUCIÓN FINANCIAMIENTO NÚMERO 

ORIGEN DESTINO 

TOTAL: 

31 Ministerio.de Gobernación 21 21 

32 Ministerio de Gobernación 31 31 

33 Ministerio de Gobernación 21 21 

34 Ministerio de Gobernación 21 21 

35 Ministerio de Gobernación 11 11 

Fuentes de financiamiento: 11 Ingresos comentes 
21 Ingresos tributarios IV A Paz 
31 Ingresos propios 

VALOR(Q) 

DÉBITO CRÉDITO 

328.124.000 328.)24.000 

6,300,875 6,300,875 

63,000 63,000 

323,771 323,771 

50,184,000 50,184,000 

271,252,354 271,252,354 

RESUMEN DEL MOVIMIENTO PRESUPUESTARIO 
(Cifras en Quetzales) 

Ministerio de Gobernación 
Funcionamiento 

RESUMEN 

TOTAL: 

DÉBITO CRÉDITO 

328.)24.000 328.)24 000 

328.124,000 328,124,000 
328,124,000 328,124,000 



Hoja Número 3 del Acuerdo Ministerial de 
Presupuesto a favor del Ministerio de Gobernación 
por el monto de Q328,124,000. 

MINISTeRIO De FINANZAS PUBLICAS 
GUATE:::MALA. C. A. 

Artículo 2. Las operaciones que se derivan de la presente modificación presupuestaria, por el 
monto de TRESCIENTOS VEINTIOCHO MILLONES CIENTO VEINTICUATRO MIL 
QUETZALES (Q328,124,000), contenidas en el presente Acuerdo Ministerial de Presupuesto, 
surten efecto a partir de la fecha del mismo, debiendo la Dirección Técnica del Presupuesto 
realizar las acciones correspondientes. 

fl 

VICEMIIHSTRO DE FINANZAS Pll9UCA8 _ 

' 

-/ 
~ L./ JMLP/dbqg 



¡¡ Ministerio de 
1
1 Finanzas Públicas 
1 Dirección Técnica del Presupuesto 

DICTAMEN NÚMERO: 061 FECHA: 2 1 MAR 2024 
ASUNTO: EL MINISTERIO DE GOBERNACIÓN SOLICITA AUTORIZACIÓN A UNA 

MODIFICACIÓN DENTRO DE SU PRESUPUESTO DE EGRESOS VIGENTE POR 
EL MONTO DE Q328, 726,400 CON VARIAS FUENTES DE FINANCIAMIENTO. ----

Número de Número de Fecha de 
Entidad 

Documento Fecha 
Registro Recepción en 

esta Dirección 
OFICIO-UDAF-CP UDAF-0356-

2024/HJGUDC/smtr/zrcg 16/02/2024 2024-15060 28/02/2024 
Ministerio de RC/20245981 
Gobernación OFICIO-UDAF-CP UDAF-0555-

2024/FSG/saprn/smtr 15/03/2024 2024-19897 19/03/2024 
RC/20245981 

********************************************************************** 
Atentamente se traslada la presente diligencia al Despacho Ministerial de Finanzas Públicas, para 
someter a su consideración el siguiente Dictamen: 

ANTECEDENTES: 

l. Mediante OFICIO-UDAF-CP UDAF-0356-2024/HJGUDC/smtr/zrcg RC/20245981 del 16 de 
febrero de 2024, el Ministerio de Gobernación solicita autorización a una modificación dentro 
de su Presupuesto de Egresos vigente, por el monto de Q328,726,400 con las fuentes de 
financiamiento 11 Ingresos corrientes, 21 Ingresos tributarios IV A Paz y 31 Ingresos propios, 
con el objetivo de reorientar los recursos asignados para el financiamiento de la nómina 
de sueldos de varias Direcciones de esa Entidad. 

2. A través del OFICIO-UDAF-CP UDAF-0555-2024/FSG/sapm/smtr RC/20245981 -del 15 de 
marzo de 2024, el Ministerio de Gobernación informó que realizará gestiones en conjunto con 
las Direcciones Generales de la Policía Nacional Civil y del Sistema Penitenciario, así como, la 
Dirección de Recursos Humanos, con la finalidad de proponer una modificación presupuestaria 
en abril del año en curso, la cual permitirá financiar la totalidad de la nómina para el ejercicio 
fiscal 2024. 

3. Con base en la información obtenida de los Sistemas de Contabilidad Integrada (Sicoin) y de 
Nómina, Registro de Servicios Personales, Estudios y/o Servicios Individuales y Otros 
Relacionados con el Recurso Humano (Guatenóminas), esta Dirección realizó los cálculos de 
proyección a la nómina ocupada para el presente año, estableciendo un desfinanciamiento 
derivado del débito solicitado en el renglón de gasto O 15 Complementos específicos al 
personal permanente; además de la sobrestimación del renglón 022 Personal por contrato, en 
los comprobantes de modificación presupuestaria forma COZ números 31 y 34 respectivamente, 
por lo que se disminuyeron en la cantidad total de Q602,400; por lo tanto, la presente gestión 
se tramitará por la cantidad ajustada de Q328,124,000. 

ANÁLISIS: 

l. La Constitución Política de la República de Guatemala, en el Artículo 238, literal b), establece que 
la Ley Orgánica del Presupuesto regulará los casos en los que puedan realizarse transferencias 
de partidas dentro del total asignado para cada Organismo. En este sentido, dicha Ley en los 
artículos 3 y 32, determina al Ministerio de Finanzas Públicas como Órgano Rector de la 
Administración Financiera y define los instrumentos jurídicos mediante los cuales se autorizan 
los movimientos de asignaciones que son requeridos por las Entidades y que resulten 
necesarios durante la ejecución del Presupuesto General de Ingresos y Egresos del Estado. 

2. De conformidad con las justificaciones y los comprobantes de modificación presupuestaria 
forma COZ que obran en el expediente de mérito, el Ministerio de Gobernación 
solicita acreditar recursos ajustados al monto de Q328,124,000 con las fuentes de 
financiamiento 11 Ingresos corrientes, 21 Ingresos tributarios IV A Paz y 31 Ingresos propios, 
para el financiamiento de la nómina de sueldos del personal permanente, supernumerario y por 
contrato con sus respectivos bonos y complementos salariales, aguinaldo, bonificación anual 
(Bono 14) y bono vacacional; así como, el pago de gastos de representación en el interior, de 
las Direcciones Generales de la Policía Nacional Civil, del Sistema Penitenciario, del Diario de 
Centro América y Tipografia Nacional, de Servicios de Seguridad Privada y -,e Investigación 
Criminal. 

1 
8'. Avenida 20-59 Zona 1, Centro Civico, Guatemala PBX: 2374-3000-EXT: 11700 , Página¡ de 4 

Síguenos como 0@0 @Minr 8 ~FinaJasGt_ www.minfin.gob.gt, ¡ (/ , __ 






























































